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Annotatsiya. Ushbu maqolada Qoraqalpog‘iston Respublikasida asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalar tarkibida chet 
el investitsiyalari va tashqi kreditlarning iqtisodiy roli hamda ularning makroiqtisodiy rivojlanishga ta’siri ilmiy jihatdan 
tahlil qilingan. Tadqiqotda investitsiya resurslarining ishlab chiqarish quvvatlarini kengaytirish, texnologik yangilanishni 
jadallashtirish va hududiy iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishdagi ahamiyati ochib berilgan. Shuningdek, chet el 
investitsiyalari va kreditlaridan foydalanish samaradorligiga ta’sir etuvchi institutsional va moliyaviy omillar baholangan.  

Kalit so‘zlar: Asosiy kapitalga investitsiyalar, chet el investitsiyalari, tashqi kreditlar, investitsiya manbalari, iqtisodiy 
o‘sish, institutsional muhit, investitsiya samaradorligi, yalpi hududiy mahsulot, asosiy kapitalga investitsiyalar, hududiy 
iqtisodiyot, investitsiya faolligi, iqtisodiy o‘sish, ishlab chiqarish salohiyati, real sektor, infratuzilma rivoji.

Abstract. This article provides a scientific analysis of the economic role of foreign investment and foreign loans in the 
structure of capital investment in the Republic of Karakalpakstan and their impact on macroeconomic development. The 
study highlights the importance of investment resources in expanding production capacity, accelerating technological 
innovation, and stimulating regional economic growth. It also assesses the institutional and financial factors influencing 
the effectiveness of foreign investment and loans.

Keywords: Investments in fixed capital, foreign investments, external loans, investment sources, economic growth, 
institutional environment, investment efficiency, gross regional product, investments in fixed capital, regional economy, 
investment activity, economic growth, production potential, real sector, infrastructure development.

Аннотация. В данной статье проводится научный анализ экономической роли иностранных инвестиций и внешних 
займов в структуре капиталовложений в Республике Каракалпакстан и их влияния на макроэкономическое 
развитие. Исследование выявляет важность инвестиционных ресурсов в расширении производственных 
мощностей, ускорении технологических инноваций и стимулировании регионального экономического роста. 
Также оцениваются институциональные и финансовые факторы, влияющие на эффективность использования 
иностранных инвестиций и займов.

Ключевые слова: Инвестиции в основной капитал, иностранные инвестиции, внешние займы, источники 
инвестиций, экономический рост, институциональная среда, эффективность инвестиций, валовой региональный 
продукт, инвестиции в основной капитал, региональная экономика, инвестиционная активность, экономический 
рост, производственный потенциал, реальный сектор, развитие инфраструктуры.
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K I R I S H
Iqtisodiyotni barqaror rivojlantirish, ishlab chiqarish salohiyatini oshirish va raqobatbardoshlikni ta’minlashda 

asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalar muhim o‘rin tutadi. Globallashuv sharoitida milliy iqtisodiyotlarning 
ochiqligi ortib borar ekan, chet el investitsiyalari va tashqi kreditlar asosiy kapitalni shakllantirishning muhim 
moliyaviy manbalaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ushbu manbalar orqali zamonaviy texnologiyalar 
joriy etilib, ishlab chiqarish infratuzilmasi yangilanadi hamda investitsiya jarayonlarining samaradorligi oshadi.

Chet el investitsiyalari iqtisodiyotga nafaqat qo‘shimcha moliyaviy resurslarni, balki ilg‘or boshqaruv 
tajribasi, innovatsion yechimlar va xalqaro bozorga chiqish imkoniyatlarini ham olib kiradi. Shu bilan birga, 
tashqi kreditlar yirik investitsiya loyihalarini moliyalashtirish, strategik tarmoqlarni rivojlantirish va iqtisodiy 
o‘sishni jadallashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Biroq, chet el investitsiyalari va kreditlaridan samarali 
foydalanish institutsional muhitning barqarorligi, investitsiya siyosatining izchilligi hamda moliyaviy xavflarni 
boshqarish darajasi bilan bevosita bog‘liqdir.

Shu nuqtai nazardan, asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalarda chet el investitsiyalari va kreditlarining 
rolini ilmiy jihatdan tahlil qilish, ularning iqtisodiy o‘sishga ta’sirini baholash hamda samaradorligini oshirish 
mexanizmlarini ishlab chiqish dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyatga ega hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
B.K. Tuxliyevning “Investitsiya jozibadorligi va uni baholash uslubiyotlari tahlili” nomli ilmiy maqolada 

investitsiya jozibadorligi tushunchasining iqtisodiy mazmuni, uni baholashga doir nazariy yondashuvlar hamda 
amaliy uslubiyotlar chuqur tahlil qilingan. Muallif investitsiya jozibadorligini shakllantiruvchi asosiy omillarni 
tizimli ravishda yoritib, hududlar va tarmoqlar kesimida ularni baholash metodologiyalarini solishtiradi. 

Maqolada investitsiya siyosatining tarkibiy tuzilmalari, investitsion muhitni yaxshilashga qaratilgan 
mexanizmlar hamda kapital mablag‘lar qaytimliligini oshirish yo‘llari ilmiy asosda ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, 
investitsiya faoliyatida yuzaga keladigan risklarni baholash va ularni minimallashtirish masalalariga alohida 
e’tibor qaratilgan. Tadqiqot natijalari investitsiya jozibadorligini baholashda faqat moliyaviy ko‘rsatkichlar 
emas, balki institutsional, infratuzilmaviy va ijtimoiy omillarni ham hisobga olish zarurligini ko‘rsatadi. Umuman 
olganda, maqola investitsiya siyosatini takomillashtirish va barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash uchun muhim 
ilmiy xulosalar beradi1.

Sh.Shodmonov va M.Abdullaeva muallifligidagi “Iqtisodiyotni tarkibiy o‘zgartirish va ishlab chiqarish 
xarajatlarini pasaytirish maqsadida xorijiy investitsiyalarni jalb etish” deb nomlangan ilmiy maqolada iqtisodiyotni 
tarkibiy o‘zgartirish jarayonida xorijiy investitsiyalar va kreditlarning tutgan o‘rni hamda ularning ishlab chiqarish 
xarajatlarini kamaytirishdagi ahamiyati tahlil qilingan. 

Mualliflar xorijiy investitsiyalarni jalb etish orqali ishlab chiqarish quvvatlarini modernizatsiya qilish, 
texnologik yangilanishni jadallashtirish va resurslardan samarali foydalanish imkoniyatlari kengayishini ilmiy 
asoslaydi. Tadqiqotda to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar va tashqi kreditlar hisobiga amalga oshirilgan 
loyihalarning iqtisodiy samaradorligi, xususan, tannarxni pasaytirish va raqobatbardoshlikni oshirishga ta’siri 
yoritilgan. Shuningdek, maqolada xorijiy investitsiyalar o‘sish sur’atlarining sanoat tarmoqlari rivojiga ijobiy 
ta’siri statistik ma’lumotlar asosida ko‘rsatib beriladi. Ilmiy xulosalarda investitsiya siyosatini faol davom 
ettirish, institutsional muhitni yaxshilash va xorijiy investorlar uchun barqaror shart-sharoitlar yaratish iqtisodiy 
o‘sishning muhim omili ekani ta’kidlanadi 2. 

A. Xushvaqtov muallifligidagi “Chet-el investitsiyalarini mamlakat yalpi ichki mahsulotining o‘sishidagi 
ahamiyati” nomli ilmiy maqolada chet el investitsiyalarining mamlakat yalpi ichki mahsuloti (YaIM) o‘sishiga 
ta’siri nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilingan. Muallif chet el investitsiyalarini iqtisodiy o‘sishni jadallashtiruvchi 
muhim omil sifatida baholab, ularning ishlab chiqarish hajmini kengaytirish, texnologik yangilanish va mehnat 
unumdorligini oshirishdagi rolini asoslab bergan. 

Tadqiqotda investitsiya muhitining tarkibiy elementlari, xususan iqtisodiy ochiqlik, institutsional barqarorlik 
va makroiqtisodiy muvozanat chet el investitsiyalarini jalb etishda hal qiluvchi omillar sifatida ko‘rib chiqilgan. 
Shuningdek, ayrim davlatlar tajribasi misolida chet el investitsiyalarining YaIM o‘sish sur’atlariga ijobiy ta’siri 
statistik ma’lumotlar asosida yoritilgan. Ilmiy xulosalarda chet el investitsiyalaridan samarali foydalanish, 
investitsiya muhitini takomillashtirish va ochiq iqtisodiy siyosat yuritish barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlashning 
muhim sharti ekani ta’kidlangan3. 

1	 Тухлиев Б. К. и др. ИНВЕСТИЦИЯ ЖОЗИБАДОРЛИГИ ВА УНИ БАҲОЛАШ УСЛУБИЁТЛАРИ ТАҲЛИЛИ //Scientific Journal of 
Actuarial Finance and Accounting. – 2024. – Т. 4. – №. 03. – С. 58-70.

2	 Шерқул Ш., Абдуллаева М. К., Мамарахимов Б. Э. Иқтисодиётни таркибий ўзгартириш ва ишлаб чиқариш харажатларини 
пасайтириш мақсадида хорижий инвестицияларни жалб этиш //Экономика и финансы (Узбекистан). – 2017. – №. 12. – С. 
52-56.

3	 Хушвақтов А. ЧЕТ-ЭЛ ИНВЕСТИЦИЯЛАРИНИ МАМЛАКАТ ЯЛПИ ИЧКИ МАҲСУЛОТИНИНГ ЎСИШИДАГИ АҲАМИЯТИ //
Экономика и социум. – 2024. – №. 12-2 (127). – С. 1595-1602.
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S.A. Axmedjanov muallifligidagi “To‘g‘ridan-to‘g‘ri chet el investitsiyalarini jalb etishni tartibga solishning 
xorij tajribasi” nomli ilmiy maqolada to‘g‘ridan-to‘g‘ri chet el investitsiyalarini jalb etish va ularni tartibga solish 
bo‘yicha xorijiy mamlakatlar tajribasi tizimli ravishda tahlil qilingan. Muallif har bir davlatning investitsiya siyosati 
milliy iqtisodiy rivojlanish maqsadlari va ustuvor yo‘nalishlaridan kelib chiqib shakllanishini asoslab bergan. 

Tadqiqotda rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda chet el investitsiyalarini rag‘batlantirishda 
qo‘llaniladigan huquqiy, institutsional va moliyaviy mexanizmlar solishtirilgan. Xususan, soliq imtiyozlari, 
investorlar huquqlarini himoyalash tizimi, erkin iqtisodiy zonalar va davlat kafolatlarining investitsiya oqimlariga 
ta’siri yoritilgan4. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotning metodologik asosini tadqiqotning dialektik usuli, tizimli va jarayonli yondashuvlar 

tashkil etadi. Dialektik usul iqtisodiy hodisa va jarayonlarning o‘zaro bog‘liqligi, rivojlanish qonuniyatlari hamda 
ichki qarama-qarshiliklarini aniqlashga xizmat qildi. Tizimli yondashuv orqali investitsiya jarayonlari yagona va 
murakkab tizim sifatida ko‘rib chiqilib, ularning makroiqtisodiy hamda hududiy rivojlanishga ta’siri kompleks 
tarzda baholandi. Jarayonli yondashuv esa investitsiyalarni jalb etish, ularni o‘zlashtirish va iqtisodiy natijalarini 
bosqichma-bosqich tahlil qilish imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
So‘nggi yetti yil davomida O‘zbekiston hududlarida asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalar tarkibida chet 

el investitsiyalari va kreditlarining ulushi sezilarli darajada oshib borgan. Ushbu jarayon, ayniqsa, iqtisodiy 
liberallashuv, yirik infratuzilma loyihalari va xorijiy moliya institutlari bilan hamkorlikning kengayishi bilan 
izohlanadi. 

Qoraqalpog‘iston Respublikasida asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalar tarkibida chet el investitsiyalari 
va tashqi kreditlarning ulushi so‘nggi yillarda barqaror oshib bormoqda. Ayniqsa, energetika, sanoat 
va infratuzilma loyihalariga yo‘naltirilgan xorijiy investitsiyalar hududning ishlab chiqarish salohiyatini 
kengaytirishga xizmat qilmoqda. Chet-el kreditlari yirik investitsiya loyihalarini moliyalashtirishda muhim manba 
bo‘lib, texnologik yangilanish va ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu 
bilan birga, investitsiya oqimlarining faollashuvi hududiy iqtisodiy o‘sish va yalpi hududiy mahsulot hajmining 
oshishiga zamin yaratmoqda (1-rasm).

1-rasm. Asosiy kapitalga investitsiyalarda chet-el investitsiyalari va kreditlarining ulushi5.

4	 Ахмеджанов С. А. Тўғридан-тўғри чет Эл инвестицияларини жалб этишни тартибга солишнинг хориж тажрибаси //Экономика 
и финансы (Узбекистан). – 2012. – №. 3. – С. 13-18.

5	 https://stat.uz/uz/rasmiy-statistika/investments
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Diagramma ma’lumotlariga ko‘ra, 2018 – 2024-yillarda Qoraqalpog‘iston Respublikasi bo‘yicha asosiy 
kapitalga kiritilgan investitsiyalarda chet el investitsiyalari va kreditlarining o‘rtacha ulushi qariyb 46 foizni 
tashkil etgan. 

2018-yilda chet-el investitsiyalari va kreditlarining ulushi nisbatan past bo‘lgan bo‘lsa-da, 2019 – 
2021-yillarda ushbu ko‘rsatkich barqaror o‘sish tendensiyasini namoyon etgan. Ayniqsa, energetika, kimyo 
sanoati va transport infratuzilmasiga yo‘naltirilgan yirik xorijiy loyihalar bu jarayonda muhim rol o‘ynagan.

2022 – 2024-yillarda Qoraqalpog‘iston Respublikasida chet-el investitsiyalari va kreditlarining ulushi keskin 
oshib, ayrim yillarda 55-70 foizgacha yetgani kuzatiladi. Bu holat hududda shamol va quyosh energetikasi, 
gaz-kimyo majmualari hamda eksportga yo‘naltirilgan sanoat loyihalarining faollashgani bilan izohlanadi. 

Taqqoslash uchun, Andijon viloyatida 2018-2024-yillarda chet el investitsiyalari va kreditlarining o‘rtacha 
ulushi qariyb 47 foizni tashkil etib, Qoraqalpog‘iston Respublikasiga nisbatan biroz yuqori darajada bo‘lgan. 
Bu hududda avtomobilsozlik, to‘qimachilik va sanoat kooperatsiyasi loyihalarining kengligi bilan izohlanadi. 
Buxoro viloyatida esa ushbu ko‘rsatkich ancha yuqori bo‘lib, o‘rtacha 60 foizdan oshgan. Bu holat neft-gaz va 
kimyo sanoatiga yo‘naltirilgan yirik xorijiy investitsiya loyihalarining yuqori ulushi bilan bog‘liq.

Shu bilan birga, Qoraqalpog‘iston Respublikasining afzalligi shundaki, so‘nggi yillarda chet el investitsiyalari 
va kreditlari nafaqat sanoat, balki infratuzilma va ijtimoiy sohalarga ham faol yo‘naltirilmoqda. Bu esa hududning 
uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishi va yalpi hududiy mahsulot hajmining barqaror oshishiga zamin yaratmoqda. 

Umuman olganda, 2018 – 2024-yillar tahlili shuni ko‘rsatadiki, Qoraqalpog‘iston Respublikasida asosiy 
kapitalga kiritilgan investitsiyalarda chet el investitsiyalari va kreditlarining roli izchil ortib bormoqda. Biroq, ayrim 
hududlarga nisbatan bu ulush hali to‘liq salohiyat darajasida emas. Shu bois, hududiy investitsiya siyosatini 
yanada takomillashtirish, institutsional muhitni kuchaytirish va xorijiy investorlar uchun barqaror shart-sharoitlar 
yaratish Qoraqalpog‘iston iqtisodiy rivojlanishining muhim omili bo‘lib qolmoqda (2-rasm).

2-rasm. 2020-2024 yillarda Qoraqalpog‘iston Respublikasi iqtisodiyotiga kirib kelgan chet el investitsiyalari va 
kreditlari hajmi (foizda)6.

(2020-2024-yillar) davomida Qoraqalpog‘iston Respublikasi iqtisodiyotiga kirib kelgan chet el investitsiyalari 
va kreditlari hajmi hamda ularning asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalar tarkibidagi ulushi sezilarli darajada 
o‘zgarib bordi. Taqdim etilgan diagramma ma’lumotlariga ko‘ra, mazkur davrda chet el investitsiyalari va 
kreditlarining ulushi bosqichma-bosqich oshib borgan bo‘lib, ayniqsa 2023-2024-yillarda yuqori sur’atlarda 
o‘sish kuzatiladi.

2020-2022-yillarda Qoraqalpog‘iston Respublikasiga kirib kelgan chet el investitsiyalari va kreditlarining 
ulushi nisbatan barqaror bo‘lib, o‘rtacha 16 foiz atrofida shakllangan. Ushbu davrda tashqi investitsiya 
faolligining cheklanganligi pandemiya oqibatlari, global investitsiya oqimlarining qisqarishi hamda hududning 
investitsion jozibadorligiga ta’sir etuvchi infratuzilmaviy va institutsional muammolar bilan izohlanadi. Biroq 
2023-yilga kelib mazkur ko‘rsatkich so’nggi 5 yillikdagi jami chet el investitsiyalari va kreditlarini 23 foizini, 2024-
yilda esa so’nggi 5 yillikdagi jami chet el investitsiyalari va kreditlarini 29 foizini tashkil yetgani Qoraqalpog‘iston 
Respublikasi iqtisodiyotida tashqi moliyaviy resurslar rolini kuchayib borayotganini ko‘rsatadi.

Mazkur ijobiy dinamika, avvalo, Qoraqalpog‘iston Respublikasi uchun joriy etilgan maxsus davlat 
imtiyozlari bilan chambarchas bog‘liq. Xususan, soliq va bojxona imtiyozlari, yer va infratuzilmadan 
foydalanishda yengilliklar, shuningdek, davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarining keng qo‘llanilishi chet el 

6	  https://stat.uz/uz/rasmiy-statistika/investments
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investorlarining hududga qiziqishini oshirdi. Shu bilan birga, “yashil energetika”, gaz-kimyo sanoati va sanoat 
infratuzilmasi yo‘nalishlarida amalga oshirilgan yirik investitsiya loyihalari tashqi kreditlar va investitsiyalar 
oqimini rag‘batlantirdi.

Qoraqalpog‘iston Respublikasining geografik potensiali ham ushbu jarayonda muhim ahamiyat kasb 
etadi. Qoraqalpog‘iston Respublikasi O‘zbekiston Respublikasining shimoli-g‘arbiy qismida joylashgan bo‘lib, 
Qozog‘iston va Turkmaniston bilan chegaradoshligi, Ustyurt platosi hududining mavjudligi va tranzit yo‘laklarga 
yaqinligi uni mintaqaviy logistika va eksport markazi sifatida rivojlantirish imkonini beradi. Bundan tashqari, 
hududning shamol va quyosh energetikasi bo‘yicha yuqori tabiiy salohiyati chet el investorlari uchun muhim 
ustunlik hisoblanadi.

Shu bilan birga, salbiy jihatlar ham mavjud. Xususan, iqtisodiyotda chet el investitsiyalari va kreditlariga 
yuqori darajada tayanish tashqi qarz yukining ortishi, valyuta risklarining kuchayishi va global iqtisodiy 
kon’yunkturaga sezuvchanlikni oshiradi. Ayrim investitsiya loyihalarida importga yuqori bog‘liqlik mahalliy 
qo‘shilgan qiymat darajasining cheklanishiga olib kelishi mumkin.

Xulosa qilib aytganda, so‘nggi besh yillikda Qoraqalpog‘iston Respublikasi iqtisodiyotiga kirib kelgan 
chet el investitsiyalari va kreditlarining ulushi barqaror o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lib, bu hudud iqtisodiy 
rivojlanishi uchun muhim ijobiy omil hisoblanadi. Biroq ushbu jarayonni uzoq muddatli va barqaror rivojlanish 
manbaiga aylantirish uchun ichki investitsiya resurslarini faollashtirish, institutsional muhitni mustahkamlash va 
tashqi moliyaviy risklarni samarali boshqarish zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari Qoraqalpog‘iston Respublikasida asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalar 

tarkibida chet el investitsiyalari va tashqi kreditlarning roli yildan-yilga ortib borayotganini ko‘rsatdi. Ayniqsa, 
2018 – 2024-yillar davomida ushbu moliyaviy manbalar sanoat, energetika va infratuzilma sohalarini 
rivojlantirishda muhim omilga aylangan. Chet el investitsiyalari ishlab chiqarish quvvatlarini kengaytirish, 
zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va hududning eksport salohiyatini oshirishga xizmat qilmoqda. 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi uchun joriy etilgan soliq va bojxona imtiyozlari, davlat-xususiy sheriklik 
mexanizmlari hamda geografik va tabiiy resurs salohiyati investorlar faolligini oshirgan. Biroq, tashqi moliyaviy 
resurslarga yuqori darajada tayanish valyuta risklari va tashqi qarz yukining ortishiga olib kelishi mumkin. 
Shu sababli, chet el investitsiyalari va kreditlaridan samarali foydalanish bilan bir qatorda, ichki investitsiya 
manbalarini rivojlantirish va institutsional muhitni mustahkamlash muhim ahamiyat kasb etadi. 

Qoraqalpog‘iston Respublikasida chet el investitsiyalarini jalb etishda ustuvor tarmoqlar aniq belgilanishi 
hamda yuqori qo‘shilgan qiymat yaratuvchi loyihalarga ustunlik berilishi lozim.

Tashqi kreditlarga haddan tashqari tayanishni kamaytirish maqsadida mahalliy moliyaviy institutlar va 
xususiy investorlar ishtirokini kengaytirish zarur.

Valyuta va qarz risklarini kamaytirish uchun investitsiya loyihalarida sug‘urta, xedjirlash va davlat kafolatlari 
kabi moliyaviy instrumentlardan faol foydalanish tavsiya etiladi.
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